Poder Judiciário do Estado de Rondônia

Gabinete da Presidência
_______________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO N. 334/2024-TJRO

ANEXO I

(Alterado pela Resolução n. 370/2025-TJRO)

Organograma da Escola da Magistratura do Estado de Rondônia​

Poder Judiciário do Estado de Rondônia

Gabinete da Presidência
_______________________________________________________________________________________

 RESOLUÇÃO N. 334/2024-TJRO

ANEXO II

Organograma do Núcleo Pedagógico da Emeron na Comarca de Cacoal

Poder Judiciário do Estado de Rondônia

Gabinete da Presidência
_______________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO N. 334/2024-TJRO

ANEXO III

QUADRO DE REMANEJAMENTO E/OU RENOMEAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS

PARA UNIDADES DA EMERON

ORIGEM RENOMEAR

PARA

REMANEJAR PARA

CARGOS ESPECIALIDADE NÍVEL UNIDADE QUANT.   UNIDADE QUANT.

CARGOS

COMISSIONADOS

PJ - DAS-1 Assessor de

Comunicação

Superior Assessoria de

Comunicação

1 Assistente

Técnico II

Assessoria de

Comunicação

1

PJ - DAS-3 Diretor de Divisão Superior Coordenadori

a de

Tecnologia da

Informação e

Comunicação

1 - Divisão de Apoio ao

Planejamento

Orçamentário e de

Gestão

1

PJ - DAS-2 Coordenador IV Superior Centro de

Pesquisa,

Inovação e

Publicação

Acadêmica

1 - Núcleo de Pesquisa

e Publicação

1

TOTAL DE CARGOS COMISSIONADOS 3     3

CARGOS EFETIVOS Analista

Judiciário

Administrador(a) Superior Seção de

Acompanham

ento de

Projetos

1 -
Núcleo de

Pesquisa e

Publicação

1

Técnico

Judiciário

- Médio Seção de

Editoração

1   Núcleo de Pesquisa

e Publicação
1

TOTAL DE CARGOS EFETIVOS 2     2

FUNÇÕES

GRATIFICADAS

FG-5 Chefe de Seção I Superior Núcleo de

Infraestrutura

e Suporte de

TIC da

Atividade

Educacional

1 Chefe de

Equipe

Núcleo de

Infraestrutura e

Suporte de TIC da

Atividade

Educacional

1

FG-5 Chefe de Seção I Superior Núcleo de

Sistemas da

Atividade

Educacional

1 Chefe de

Equipe

Núcleo de Sistemas

da Atividade

Educacional

1

FG-5 Chefe de Seção I Superior Seção de

Editoração

1 Serviço Especial

I

Núcleo de Pesquisa

e Publicação

1

TOTAL DE FUNÇÕES GRATIFICADAS 3     3

Poder Judiciário do Estado de Rondônia

Gabinete da Presidência
_______________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO N. 334/2024-TJRO

ANEXO IV

( Lei Complementar n. 1259/2024 )
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR-TJRO

LEI COMPLEMENTAR N. __ DE _________DE  2024

Dispõe sobre a criação de cargos comissionados para o
Poder Judiciário do Estado de Rondônia e altera
dispositivos da Lei Complementar n. 1257, de 29
novembro de 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte lei
complementar:

Art. 1° O Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado de Rondônia fica
alterado com a criação dos cargos comissionados constantes do Anexo I desta Lei
Complementar.

Art. 2° O quadro de cargos comissionados do Poder Judiciário do Estado de
Rondônia fica consolidado conforme Anexo II desta Lei Complementar, o qual passa a
integrar o Anexo V, Quadro II, da Lei Complementar n. 1257/2024, de 29 de novembro
de 2024.

Art. 3° As despesas decorrentes da criação dos cargos serão suportadas
pelas dotações orçamentárias do Tribunal de Justiça, suplementadas, se necessário,
respeitados os limites estabelecidos na Lei Complementar n. 101/2000.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor em 1° de janeiro de 2025.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em _____de_____________de
_______, ______º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

Poder Judiciário do Estado de Rondônia

Gabinete da Presidência
_______________________________________________________________________________________

ANEXO I

LEI COMPLEMENTAR N. ______/2024

CARGOS PARA CRIAÇÃO NO QUADRO DE PESSOAL DO​
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE RONDÔNIA

CARGO ESPECIALIDADE NÍVEL QUANTIDADE

CARGOS
COMISSIONADOS

PJ-DAS 4 Coordenador(a) II Superior 3

PJ-DAS 3 Assessor(a) Especial III Superior 1

PJ-DAS 2 Coordenador(a) IV Superior 1

PJ-DAS 2 Assistente Técnico II Superior 1

TOTAL DE CARGOS COMISSIONADOS 6

​
​
​

ANEXO II​
​

LEI COMPLEMENTAR N. ______/2024

QUADRO DE CARGOS COMISSIONADOS DO PJRO CONSOLIDADO

ALTERA O ANEXO V, QUADRO II, DA LEI COMPLEMENTAR N. 1257/2024

CARGO NÍVEL QUANT.

PJ-DAS S (SECRETÁRIOS) SUPERIOR 11

PJ-DAS 5 SUPERIOR 120

PJ-DAS 4 SUPERIOR 21

PJ-DAS 3 SUPERIOR 387

PJ-DAS 2 SUPERIOR 549

PJ-DAS 1 SUPERIOR 90

TOTAL DE CARGOS COMISSIONADOS 1.178

Poder Judiciário do Estado de Rondônia

Gabinete da Presidência
_______________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO N. 334/2024-TJRO

ANEXO V

QUADRO DE CARGOS PARA DISTRIBUIÇÃO APÓS A PUBLICAÇÃO DA LEI

CARGO ESPECIALIDADE NÍVEL QTDE. UNIDADE

CARGOS

COMISSIONADOS

PJ-DAS 4 Coordenador(a) II Superior 1 Centro Cultural, de

Documentação Histórica e

Memória

PJ-DAS 4 Coordenador(a) II Superior 1 Coordenadoria de Tecnologia da

Informação e Comunicação

PJ-DAS 4 Coordenador(a) II Superior 1 Assessoria de Comunicação

PJ-DAS 3 Assessor(a) Especial III Superior 1 Gabinete da Diretoria

PJ-DAS 2 Coordenador(a) IV Superior 1 Laboratório de Inovação

PJ-DAS 2 Assistente Técnico II Superior 1 Departamento Pedagógico

TOTAL DE CARGOS COMISSIONADOS 6

Documento assinado eletronicamente por RADUAN MIGUEL FILHO,
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, em
09/12/2024, às 15:14 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI
https://www.tjro.jus.br/sistema-eletronico-de-informacoes-sei, informando o
código verificador 4500188 e o código CRC 9575E2AF.

Poder Judiciário do Estado de Rondônia

Gabinete da Presidência
_______________________________________________________________________________________

ANEXOS ALTERADOS/REVOGADOS

ANEXO I

(Alterado pela Resolução n. 370/2025-TJRO)

Organograma da Escola da Magistratura do Estado de Rondônia